
ROMÂNIA 
JUDEŢUL GORJ 

CONSILIUL LOCAL LELEŞTI 
 
 
 
 
 
 

PROCES-VERBAL, 
Incheiat azi: 29 noiembrie 2018 

 
cu ocazia desfaşurării şedinţei ordinare a Consiliului Local Leleşti, Județul Gorj 

 
 
 
                La apelul nominal făcut în şedinţa ordinară publică de către Secretarul Comunei Lelești, 
domnul Mischie Constantin-Cătălin, au răspuns prezent toți cei 11 consilieri locali în funcție. 

Participă la ședință domnul Turcilă Vasile-Laurențiu, Primarul Comunei Lelești, 
domnul Mischie Constantin-Cătălin, Secretarul Comunei Lelești și domnul Giorgi Ion, Inspector 
superior în cadrul Primăriei Lelești. 

 Președintele de ședință, domnul Rotaru Dumitru-Adrian, întreabă membrii Consiliului 
local Lelești dacă au citit procesul verbal încheiat in ședința de îndată din data de 12 noiembrie 
2018, cu menţiunea că membrii consiliului local au posibilitatea să conteste continutul 
procesului verbal și să ceară mentionarea exactă a opiniilor exprimate in ședința anterioară si îl 
supune spre aprobare Consiliului Local Leleşti. Nu sunt observații. Se aprobă cu 11 voturi 
,,pentru”. 

Preşedintele de şedinţă, domnul Rotaru Dumitru-Adrian, propune aprobarea ordinii de 
zi a ședinței ordinare stabilită prin Dispozitia Primarului Comunei Lelești cu nr. 174 din 
22.11.2018. Se aprobă cu unanimitate de voturi.  

    Se menționează că membrii Consiliului local Lelești au fost convocati în ședință 
ordinară, potrivit prevederilor art. 39 alin. (1) și (3) din Legea nr. 215/2001 privind administrația 
publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, convocarea fiind 
înregistrată la nr. 4441 din 22.11.2018. 
               Se trece la dezbaterea proiectelor de hotărâre înscrise pe ordinea de zi a ședinței. 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea amenajamentului pastoral pentru 
pajiștile permanente aparținând UAT Comuna Lelești, Județul Gorj 

 
Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu prezintă proiectul de 

hotărâre și expunerea de motive la proiectul de hotărâre. 
Discuții: 
Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu: ,,A fost întocmit proiectul de 

amenajament pastoral pentru pajiști permanente ale UAT Lelești, de către Direcția pentru 
Agricultură Județeană Gorj, în colaborare cu Primăria Comunei Lelești și Oficiul pentru Studii 
Pedologice și Agrochimice Gorj, care a fost predat instituției noastre în vederea aprobării. Durata 
amenajamentului pastoral este de 10 ani. După aprobare, Consiliul local Lelești va distribui 
extrase din amenajamentul pastoral tuturor utilizatorilor de pajişti, extrase ce vor cuprinde 
suprafaţa, capacitatea de păşunat, lucrările de întreţinere a pajiştii şi perioadele de execuţie a 
acestora”. 

Nu mai sunt discuții: 
Preşedinte de şedinţă, domnul Rotaru Dumitru-Adrian, supune la vot proiectul de 

hotărâre. 
Se aprobă în unanimitate cu 11 voturi ,,pentru” din totalul de 11 consilieri prezenți la 

ședință, respectiv din totalul de 11 consilieri locali in funcție. 
 



          2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local comunal, 
si a programului obiectivelor de investitii pentru anul 2018 la nivelul Comunei 

Lelești, Jud. Gorj 
 

Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu prezintă proiectul de 
hotărâre și expunerea de motive la proiectul de hotărâre. 

Inspector superior, domnul Giorgi Ion: ,,Rectificarea are loc ca urmare a deciziei nr. 13 
din 15.11.2018 și a adresa GJ 66093/15.11.2018 a M.F.P. - A.J.F.P. Gorj. De asemenea, 
introducem suma aferentă contractului de finantare încheiat între OCPI Gorj și Comuna Lelești, 
având ca obiect inregistrarea imobilelor in cartea funciară, finantarea 4”. 

Nu mai sunt discuții. 
Preşedinte de şedinţă, domnul Rotaru Dumitru-Adrian, supune la vot proiectul de 

hotărâre. 
Se aprobă în unanimitate cu 11 voturi ,,pentru” din totalul de 11 consilieri prezenți la 

ședință, respectiv din totalul de 11 consilieri locali in funcție. 
 
   3. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor scutiri de la plata taxei speciale de 

salubrizare pentru anul 2018 la nivelul Comunei Lelești, Județul Gorj 
 
Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu: ,,Retrag de pe ordinea de zi 

proiectul de hotărâre, urmând a fi dezbătut la ședința ordinară următoare”. 
Nu mai sunt discuții. 

 
     4. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință a Consiliului 

local Lelești, Județul Gorj pentru perioada decembrie 2018 – februarie 2019 
 

Preşedinte de şedinţă, domnul Rotaru Dumitru-Adrian, supune la vot proiectul de 
hotărâre. 

Se aprobă în unanimitate cu 11 voturi ,,pentru” din totalul de 11 consilieri prezenți la 
ședință, respectiv din totalul de 11 consilieri locali in funcție. 

Domnul consilier Bălan Radu este ales președinte de ședință pentru perioada decembrie 
2018 – februarie 2019. 

 
      5. Diverse : 

 
Nu sunt discuții. 
 

            Președintele de ședintă, domnul Rotaru Dumitru-Adrian: ,,Ordinea de zi fiind epuizată 
declar închisă ședința ordinară a Consiliului local Lelești”. 
 
 
               Presedinte de sedintă,                                   
                        CONSILIER,                                           Secretarul Consiliului Local Lelesti,     
         ROTARU DUMITRU-ADRIAN                         MISCHIE CONSTANTIN-CĂTĂLIN 


